
03 南通新闻/城事 编辑：李维 组版：李志坚 校对：李婧

2022年9月9日 星期五

7日下午，在轨道交通1号线城
港路站3号口处，记者看到一处公
交车回车场正在建设中，据了解，此
处将建设风雨连廊，与地铁出口连
接，方便市民接驳换乘公交。

记者从轨道公司了解到，轨道
交通1号线共28个站点均设置相
应的换乘设施，包括公交停靠站、步
行设施、非机动车停车场、共享单车
停车场、小汽车临时停靠点。“每个
站点只要有地方，我们都设置非机
动车停放处，后续还会在行道树间

‘插缝’安排共享单车。”市园林绿化
管理处副主任戴红建说。

轨道交通出入口站点口设置雨
棚，简洁大方，可挡雨雪防止打滑，
减少设备损耗，还可避免成为城市
管理盲区。目前，站点出入口的扶梯

正进行144小时空载运转测试，每个站
点还配备两名值班站长模拟正常运转
情况执勤。出入口后方设置无障碍电
梯和斜坡扶手，为特殊乘客的出行提供
保障，除了站外设施准备就绪，站内便
民设施也已“整装待发”。

目前，站内安检设备、客服中
心、自动售票机、无障碍通道、无障
碍电梯等都已经投入使用运行。自动
售票机可以用现金或者网络支付方式
购票及充值，购票充值一体化也极大
地方便了乘客。站台层设立了公共卫
生间、第三卫生间等满足不同乘客的
需求。记者了解到，在1号线开通后还
将陆续推出预约一对一服务、爱心救
助服务、女性关爱服务、环卫工人热
饭饮水服务等举措，为广大市民提供温
馨优质的服务。本报记者蒋娇娇 李慧

7日，记者探访轨道交通1号线沿线站点，施工人员正
紧锣密鼓地提升站厅站台细节、出入口外市政接驳工程、
站内外清扫保洁等细节位置精细化打磨工作。全体轨道
交通人全力以赴冲刺，为南通好通增添全新色彩。

站外设计有步道和小游园

近期，不少市民发现，原本被遮
挡施工的地铁站台已经展露“真
容”，而夜幕降临时分的站台更是灯
火通明，显得时尚大气。记者从轨
道公司了解到，目前28个站点供
电、监控、通信、信号、通风、照明等
系统均已正常运作。

昨日，记者在轨道交通1号线
世纪大道站点看到，园林工人正在
抓紧栽种绿植，为通车试运营做好配
套工作。“世纪大道站外的绿植刚种
下，等来年长成会有闹中取静的氛
围。”市城市建设管理中心主任陈波介
绍，世纪大道站外绿植包括落叶树、常
绿树和秋季花卉，还将补种海棠、桂
花、榉树等，打造竹景小品。城建中
心建设的10个站点都设置口袋公

园，让市民乘车出行也能亲近自然。
除了不少站点设置有口袋公园和

景观小品外，环西文化广场站和环城东
站还设计有步道和小游园。环西文化
广场站点主题定位为“江海明珠”，形式
元素来源于站点周边的江海明珠电视
塔以及水韵涟漪濠河畔，在园路铺装、
绿篱平面、树池形式等游园构成中采用
圆形元素，营造了游园景观。

而环城东站周边以现代设计手法
表达传统造园理念，以现代设计功能赋
予老城站点新面貌。环城东站周边汇集
了南通人民记忆中的老南通形象——友
谊桥、文庙等特色景点，设计以新材料、
新功能融合周边文化元素，以简洁流畅
的构图形式，打造便捷慢行、绿色生态、
文化贯穿的站点游园景观。

提升地铁沿线环境“颜值”
轨道交通1号线地铁周边“颜

值提升”，除了站点外基础设施打造
外，市城管局联合轨道公司、崇川城
管、市政等部门还开展了地铁沿线
户外广告和环境综合整治。

据了解，自6月份以来，市城管
局狠抓轨交1号线站点出入口周边
的户外广告和环境综合整治，不断
推动市区文明环境秩序提升。

“本次整改基本拆除了轨交出
入口周边的楼顶镂空字，还解决了多
年未拆的违法广告。”市城管局整治
处处长杨军告诉记者，除了拆除轨交
出入口附近的文峰城市广场、尚海
湾、中南世纪花城等大型楼顶字体
外，还拆除了孩儿巷北路存在10多

年的违章跨街广告，另统一拆除鑫乾广场
6块违法广告，面积达270平方米。

近日，为扎实推进轨交沿线环境整
治，市城管局按照“拆违拆破、附件整
理、立面出新、风貌整饰”的思路，与属
地城管部门一起排定整治项目开展综
合整治。截至目前，排查出的崇川区文
峰大厦、新通海大厦、新亚大厦、中建大
厦、成功大厦、汇中饭店、起凤大楼、人
民路135号8幢轨交沿线重要节点老旧
建筑需要立面出新，当前各项目都在稳
步推进中。违建拆除方面，已拆除862
农场围墙、星海天酒店房屋等12处建
（构）筑物，拆除光华楼等建筑有安全隐
患的空调外机罩93个，全力提升地铁沿
线“颜值”。

站内外设施准备就绪

时
尚
大
气
的
地
铁
站
台
。

站
台
周
边
的
游
园
景
观
。

记
者
蒋
娇
娇

站内外建设进入精细打磨冲刺阶段

轨道交通1号线整“妆”待发

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2022.9.2）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

锅炉厂河（任港路）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

姚港河(姚港闸内)

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.2

1.7

2.3

1.6

2.0

2.0

1.2

1.6

2.2

1.8

1.7

1.7

1.8

1.7

2.6

2.0

2.7

2.3

1.1

1.2

1.6

1.2

1.4

1.9

1.2

1.4

1.0

1.4

1.2

2.0

1.2

1.5

1.2

1.2

1.3

1.3

2.0

1.6

2.5

1.4

1.2

1.5

1.7

1.5

2.0

1.6

1.6

2.0

1.2

1.5

1.4

2.6

1.5

1.4

1.6

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

48个

7个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.304

0.270

0.329

0.329

0.300

0.494

0.444

0.547

0.526

0.464

0.585

0.804

0.912

0.769

0.643

0.579

0.564

0.494

0.526

0.484

0.556

0.591

0.558

0.594

0.620

0.550

0.477

0.526

0.449

0.579

0.526

0.494

0.602

0.520

0.389

0.477

0.412

0.491

0.526

0.466

0.532

0.614

0.649

0.582

0.538

0.690

0.635

0.523

0.558

0.600

0.529

0.535

0.503

0.608

0.648

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

18个

37个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.10

0.10

0.15

0.14

0.15

0.10

0.14

0.13

0.14

0.11

0.10

0.12

0.14

0.16

0.09

0.12

0.15

0.08

0.10

0.08

0.08

0.10

0.17

0.08

0.07

0.08

0.07

0.08

0.08

0.10

0.08

0.08

0.08

0.07

0.07

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.07

0.07

0.09

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.09

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

42个

13个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.31

6.25

6.11

6.22

5.91

6.06

5.96

6.33

6.24

6.17

6.24

6.42

6.08

6.15

6.07

5.84

6.05

6.12

6.28

5.81

5.79

5.63

5.68

5.74

6.01

6.01

6.03

5.67

5.21

5.38

5.74

5.69

5.58

5.21

5.74

5.61

5.34

6.05

6.34

6.48

6.32

6.12

6.21

6.09

5.97

6.08

6.32

6.21

6.24

6.05

6.32

6.15

6.18

6.11

6.27

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

36个

19个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

56

50

47

40

46

51

42

47

53

58

53

42

51

54

45

48

46

49

55

77

68

75

73

64

78

104

98

78

88

53

49

73

68

67

70

67

87

48

49

57

51

42

53

52

46

48

45

55

48

50

43

50

54

45

47

平均:57

氧化还原电位
（mV）

112

108

114

107

111

102

106

114

109

124

101

118

109

121

114

107

127

115

123

117

115

124

108

119

120

121

124

115

114

108

110

108

108

119

120

114

113

119

117

111

108

109

107

102

118

112

114

105

120

110

110

113

105

115

108

平均：113


