

站内外建设进入精细打磨冲刺阶段

轨道交通1号线整“妆”待发

7日，记者探访轨道交通1号线沿线站点，施工人员正紧锣密鼓地提升站厅站台细节、出入口外市政接驳工程、站内外清扫保洁等细节位置精细化打磨工作。全体轨道交通人全力以赴冲刺，为南通好通增添全新色彩。

站外设计有步道和小游园

近期，不少市民发现，原本被遮挡施工的地铁站台已经展露“真容”，而夜幕降临时分的站台更是灯火通明，显得时尚大气。记者从轨道公司了解到，目前28个站点供电、监控、通信、信号、通风、照明等系统均已正常运作。

昨日，记者在轨道交通1号线世纪大道站点看到，园林工人正在抓紧栽种绿植，为通车试运营做好配套工作。“世纪大道站外的绿植刚种下，等来年长成会有闹中取静的氛围。”市城市建设管理中心主任陈波介绍，世纪大道站外绿植包括落叶树、常绿树和秋季花卉，还将补种海棠、桂花、榉树等，打造竹景小品。城建中心建设的10个站点都设置口袋公

园，让市民乘车出行也能亲近自然。

除了不少站点设置有口袋公园和景观小品外，环西文化广场站和环城东站还设计有步道和小游园。环西文化广场站点主题定位为“江海明珠”，形式元素来源于站点周边的江海明珠电视塔以及水韵涟漪濠河畔，在园路铺装、绿篱平面、树池形式等游园构成中采用圆形元素，营造了游园景观。

而环城东站周边以现代设计手法表达传统造园理念，以现代设计功能赋予老城站点新面貌。环城东站周边汇集了南通人民记忆中的老南通形象——友谊桥、文庙等特色景点，设计以新材料、新功能融合周边文化元素，以简洁流畅的构图形式，打造便捷慢行、绿色生态、文化贯穿的站点游园景观。

提升地铁沿线环境“颜值”

轨道交通1号线地铁周边“颜值提升”，除了站点外基础设施打造外，市城管局联合轨道公司、崇川城管、市政等部门还开展了地铁沿线户外广告和环境综合整治。

据了解，自6月份以来，市城管局狠抓轨交1号线站点出入口周边的户外广告和环境综合整治，不断推动市区文明环境秩序提升。

“本次整改基本拆除了轨交出入口周边的楼顶镂空字，还解决了多年未拆的违法广告。”市城管局整治处处长杨军告诉记者，除了拆除轨交出入口附近的文峰城市广场、尚海湾、中南世纪花城等大型楼顶字体外，还拆除了孩儿巷北路存在10多

年的违章跨街广告，另统一拆除鑫乾广场6块违法广告，面积达270平方米。

近日，为扎实推进轨交沿线环境整治，市城管局按照“拆违拆破、附件整理、立面出新、风貌整饰”的思路，与属地城管部门一起排定整治项目开展综合整治。截至目前，排查出的崇川区文峰大厦、新通海大厦、新亚大厦、中建大厦、成功大厦、汇中饭店、起凤大楼、人民路135号8幢轨交沿线重要节点老旧建筑需要立面出新，当前各项目都在稳步推进中。违建拆除方面，已拆除862农场围墙、星海天酒店房屋等12处建(构)筑物，拆除光华楼等建筑有安全隐患的空调外机罩93个，全力提升地铁沿线“颜值”。

站内外设施准备就绪

7日下午，在轨道交通1号线城港路站3号口处，记者看到一处公交车回车场正在建设中，据了解，此处将建设风雨连廊，与地铁出口连接，方便市民接驳换乘公交。

记者从轨道公司了解到，轨道交通1号线共28个站点均设置相应的换乘设施，包括公交停靠站、步行设施、非机动车停车场、共享单车停车场、小汽车临时停靠点。“每个站点只要有地方，我们都设置非机动车停放处，后续还会在行道树间‘插缝’安排共享单车。”市园林绿化管理处副主任戴红建说。

轨道交通出入口站点口设置雨棚，简洁大方，可挡雨雪防止打滑，减少设备损耗，还可避免成为城市管理盲区。目前，站点出入口的扶梯

正进行144小时空载运转测试，每个站点还配备两名值班站长模拟正常运转情况执勤。出入口后方设置无障碍电梯和斜坡扶手，为特殊乘客的出行提供保障，除了站外设施准备就绪，站内便民设施也已“整装待发”。

目前，站内安检设备、客服中心、自动售票机、无障碍通道、无障碍电梯等都已经投入使用运行。自动售票机可以用现金或者网络支付方式购票及充值，购票充值一体化也极大地方便了乘客。站台层设立了公共卫生间、第三卫生间等满足不同乘客的需求。记者了解到，在1号线开通后还将陆续推出预约一对一服务、爱心救助服务、女性关爱服务、环卫工人热饭饮水服务等举措，为广大市民提供温馨优质的服务。本报记者蒋娇娇 李慧



时尚大气的地铁站台。



记者蒋娇娇
站台周边的游园景观。

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2022.9.2)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)		
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)					
1	通扬运河(钟秀路)	1.2	0.304	0.06	6.31	56	112		
2	前进河(钟秀路)	1.7	0.270	0.10	6.25	50	108		
3	郭里头河(钟秀路)	2.3	0.329	0.10	6.11	47	114		
4	八宿河(濠南路桥)	1.6	0.329	0.15	6.22	40	107		
5	城山河(虹桥路南)	2.0	0.300	0.14	5.91	46	111		
6	棉机河(方大花苑)	2.0	0.494	0.15	6.06	51	102		
7	任港河(木行桥)	1.2	0.444	0.10	5.96	42	106		
8	濠河(北濠桥)	1.6	0.547	0.14	6.33	47	114		
9	濠河(长桥)	2.2	0.526	0.13	6.24	53	109		
10	濠河(体育公园)	1.8	0.464	0.14	6.17	58	124		
11	金通河(钟秀路南)	1.7	0.585	0.11	6.24	53	101		
12	胜利河(胜利河闸前)	1.7	0.804	0.10	6.42	42	118		
13	通甲河(龙王桥东)	1.8	0.912	0.12	6.08	51	109		
14	通甲河(通京大道)	1.7	0.769	0.14	6.15	54	121		
15	学田河(青年路)	2.6	0.643	0.16	6.07	45	114		
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.0	0.579	0.09	5.84	48	107		
17	南川河(工农路)	2.7	0.564	0.12	6.05	46	127		
18	城山河(红星路)	2.3	0.494	0.15	6.12	49	115		
19	西山河(洪江路)	1.1	0.526	0.08	6.28	55	123		
20	姚港河(虹桥路)	1.2	0.484	0.10	5.81	77	117		
21	倪虹河(虹桥路)	1.6	0.556	0.08	5.79	68	115		
22	工农河(新建路)	1.2	0.591	0.08	5.63	75	124		
23	锅炉厂河(任港路)	1.4	0.558	0.10	5.68	73	108		
24	运料河(钟秀路)	1.9	0.594	0.17	5.74	64	119		
25	跃进河(濠北路)	1.2	0.620	0.08	6.01	78	120		
26	曹公祠一河(城山路西)	1.4	0.550	0.07	6.01	104	121		
27	临江河(崇川路南)	1.0	0.477	0.08	6.03	98	124		
28	拱园河(工农南路)	1.4	0.526	0.07	5.67	78	115		
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.2	0.449	0.08	5.21	88	114		
30	永红横河(工农南路西)	2.0	0.579	0.08	5.38	53	108		
31	裤子港河(工农南路南)	1.2	0.526	0.10	5.74	49	110		
32	南剑界河(园林路东)	1.5	0.494	0.08	5.69	73	108		
33	南郊中心河(园林路东)	1.2	0.602	0.08	5.58	68	108		
34	裤子港河(崇川路北)	1.2	0.520	0.08	5.21	67	119		
35	园林河(世纪大道南)	1.3	0.389	0.07	5.74	70	120		
36	中沙横河	1.3	0.477	0.07	5.61	67	114		
37	老营横河(三八河交界处)	2.0	0.412	0.08	5.34	87	113		
38	三圩横河	1.6	0.491	0.08	6.05	48	119		
39	营房头竖河(居康路南)	2.5	0.526	0.08	6.34	49	117		
40	五圩横河	1.4	0.466	0.08	6.48	57	111		
41	中心竖河(横五河北)	1.2	0.532	0.08	6.32	51	108		
42	营船港(青年东路)	1.5	0.614	0.08	6.12	42	109		
43	紫琅湖湖南端(源兴路)	1.7	0.649	0.08	6.21	53	107		
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	1.5	0.582	0.08	6.09	52	102		
45	姚港河(姚港闸内)	2.0	0.538	0.08	5.97	46	118		
46	兴石河(钟秀路北)	1.6	0.690	0.07	6.08	48	112		
47	青龙横河(盈香路)	1.6	0.635	0.07	6.32	45	114		
48	胜利河(人民路北)	2.0	0.523	0.09	6.21	55	105		
49	通甲河(盈香路)	1.2	0.558	0.08	6.24	48	120		
50	通甲河(先锋闸西)	1.5	0.600	0.08	6.05	50	110		
51	紫琅湖(朝阳路东)	1.4	0.529	0.08	6.32	43	110		
52	界港河(山港横江北)	2.6	0.535	0.08	6.15	50	113		
53	铺港河(通沪大道北)	1.5	0.503	0.08	6.18	54	105		
54	八一横河(盈香路)	1.4	0.608	0.08	6.11	45	115		
55	海洪横河(东快速路西)	1.6	0.648	0.09	6.27	47	108		
水质类别		I类	48个	I类	0个	I类	0个		
II类		7个	II类	18个	II类	42个	II类	36个	
III类		0个	III类	37个	III类	13个	III类	19个	
IV类		0个	IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个	
V类		0个	V类	0个	V类	0个	V类	0个	
劣V类		0个	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	
综述		主城区55个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。						数据来源:南通市生态环境局	